
UỶ BAN NHÂN DÂN       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƢỜNG PHÚ SƠN           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

  Số:     /KH-UBND          Phú Sơn, ngày        tháng        năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai các mô hình của Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cƣ, 

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 

2025, tầm nhìn đến năm 2030" trên địa bàn phƣờng Phú Sơn 

  

Thực hiện Kế hoạch số 597/KH-UBND ngày 04/3/2024 của UBND thị xã 

Bỉm Sơn về việc triển khai các mô hình của Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về 

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030" trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn. UBND phường 

xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích. 

 - Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp xây dựng Mô hình về chuyển 

đổi số để triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06 và 

Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn. 

 - Triển khai các giải pháp đồng bộ phát triển VNeID và ứng dụng công dân 

số tỉnh Thanh Hóa trên nguyên tắc thống nhất, đồng bộ, không chồng chéo, kế thừa 

và phát huy thế mạnh của mỗi ứng dụng, liên thông dữ liệu hướng đến tiện ích cho 

người dân, doanh nghiệp.  

2. Yêu cầu. 

- Phát huy vai trò “hạt nhân” của Tổ công tác Đề án 06 và Tổ công nghệ số 

cộng đồng trong hướng dẫn thực hiện dịch vụ công (DVC) trực tuyến, chuyển đổi 

số. Nâng cao vai trò, tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, đội ngũ cán bộ, 

công chức trong thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án 06 về xây dựng, phát triển Chính 

phủ điện tử, Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số phù hợp, thống nhất với Chương 

trình chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030.  

- Khảo sát, đánh giá để tận dụng hạ tầng sẵn có để người dân được hưởng những 

tiện ích từ Đề án 06. Quá trình triển khai thực hiện phải đảm bảo hiệu quả, an ninh, an 

toàn và bảo mật thông tin công dân; tuân thủ chặt chẽ quy trình nghiệp vụ đảm bảo 

thực hiện đúng theo quy định của pháp luật; có trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả 

cao phục vụ mục tiêu phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực 

điện tử, phù hợp với yêu cầu thực tế, đặc thù, đặc điểm địa phương. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƢỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN  

1. Phạm vi: Kế hoạch được triển khai trên địa bàn phường Phú Sơn. 

2. Thời gian thực hiện: Từ tháng 5/2024 đến tháng 12/2025. 

III. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Mô hình 3: Xây dựng tối thiểu 20 DVC không sử dụng hồ sơ giấy: 
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- Mục tiêu: Rà soát triển khai các DVC đảm bảo điều kiện dữ liệu được làm 

sạch và được xác thực qua Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (CSDLQG về DC) để 

thay thế bằng các hình thức hồ sơ giấy. 

- Bộ phận tham mưu: Công chức Văn phòng - thống kê phụ trách bộ phận 

“Một cửa”. 

- Bộ phận phối hợp: Công chức Tư pháp - hộ tịch phường. 

-  Thời gian hoàn thành: 30/9/2024. 

- Công cụ triển khai: Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh, Ứng dụng 

(APP) công dân số tỉnh. 

2. Mô hình 5: Triển khai cung cấp DVC trực tuyến trên VneID. 

- Mục tiêu: Ứng dụng định danh và xác thực điện tử VNeID bảo đảm thuận 

tiện, dễ sử dụng, tiết kiệm chi phí, nguồn nhân lực. 

- Bộ phận tham mưu: Công chức Văn phòng - thống kê phụ trách bộ phận 

“Một cửa”. 

- Bộ phận phối hợp: Công chức Tư pháp - hộ tịch phường; Công an phường 

Phú Sơn. 

-  Thời gian hoàn thành: Theo tiến độ triển khai của Bộ Công an. 

- Công cụ triển khai: Ứng dụng VNeID. 

3. Mô hình 24: Đảm bảo điều kiện công dân số. 

- Mục tiêu: Triển khai tạo lập, cấp phát và liên thông dữ liệu dân cư các tài 

khoản tối thiểu cần sở hữu của công dân số bao gồm: Tài khoản định danh điện tử 

(VNeID), tài khoản thanh toán điện tử, địa chỉ số, chữ ký số cho 100% người dân 

đảm bảo điều kiện. 

- Bộ phận, cơ quan tham mưu: Công an phường Phú Sơn. 

- Bộ phận, cơ quan phối hợp: Công an thị xã; Các ngân hàng TM; Phòng 

Văn hoá thông tin thị xã. 

-  Thời gian hoàn thành:  

+ Năm 2024 đối với cấp tài khoản VNeID và tài khoản thanh toán điện tử;  

+ Giai đoạn 2023 -2025 đối với địa chỉ số, chữ ký số. 

- Công cụ triển khai:  

+ CCCD, VNeID: Tạo lập tài khoản định danh điện tử.  

+ App công dân số tỉnh: số hóa địa chỉ số, tạo lập tài khoản thanh toán điện tử 

và chữ ký số (khi có). 

4. Mô hình 27: Truyền thông nội bộ cho toàn bộ cán bộ, công chức, viên 

chức cơ quan nhà nƣớc. 

- Mục tiêu: Tăng cường công tác truyền thông nội bộ đảm bảo toàn bộ cán bộ, 

công chức, viên chức nắm rõ mục tiêu, nội dung, triển khai thành công Đề án 06. 

- Bộ phận tham mưu: Công chức Văn hoá - xã hội phường. 

- Bộ phận, cơ quan, đơn vị phối hợp: Công an phường; Phòng Văn hoá 

thông tin thị xã; Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

-  Thời gian hoàn thành: Tiếp tục thực hiện thường xuyên trong năm 2024 và 

các năm tiếp theo. 
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- Công cụ triển khai:  

+ Nền tảng quản trị tổng thể cấp tỉnh.  

+ App công dân số (khi có).  

+ Văn bản chỉ đạo, Cổng thông tin điện tử, mạng xã hội. 

5. Mô hình 30: Triển khai tố giác tội phạm qua ứng dụng VneID. 

- Mục tiêu: Sử dụng VNeID trong công tác tố giác tội phạm bảo đảm ANTT 

- Bộ phận tham mưu: Công an phường. 

- Bộ phận, cơ quan, đơn vị phối hợp: Công an thị xã. 

- Thời gian hoàn thành: Tiếp tục thực hiện thường xuyên trong năm 2024 và 

các năm tiếp theo. 

- Công cụ triển khai: Ứng dụng VneID. 

6. Mô hình 31: Triển khai tuyên truyền chính sách, hỗ trợ pháp lý qua 

ứng dụng VNeID, Call Centrer. 

- Mục tiêu: sử dụng tuyên truyền và hỗ trợ pháp lý qua ứng dụng VneID và 

tổng đài. 

- Bộ phận tham mưu: Công chức Tư pháp - hộ tịch phường. 

- Bộ phận, cơ quan, đơn vị phối hợp: Công an thị xã; Phòng Tư pháp thị xã; 

Phòng Văn hoá thông tin thị xã; các cơ quan, đơn vị khác có liên quan. 

-  Thời gian hoàn thành: Tiếp tục thực hiện thường xuyên trong năm 2024 và 

các năm tiếp theo. 

- Công cụ triển khai: VNeID, Call Centrer. 

7. Mô hình 34: Triển khai tích hợp thông tin Sổ sức khỏe điện tử, Sổ lao 

động điện tử trên VNeID. 

- Mục tiêu: Trên ứng dụng VNeID cung cấp các thông tin y tế cần thiết về sức 

khỏe điện tử, thông tin lao động điện tử để thiết lập các giao dịch về việc làm. Đây là 

kênh thông tin chính thức được xác thực để cung cấp thông tin y tế, việc làm cho bệnh 

viện, cơ sở khám chữa bệnh, doanh nghiệp và người dân về lao động. 

- Bộ phận tham mưu: Công an phường. 

- Bộ phận, cơ quan, đơn vị phối hợp: Công an thị xã; Công chức phụ trách 

LĐTB&XH; Trạm y tế phường; các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

-  Thời gian hoàn thành: Theo tiến độ triển khai của các Bộ, ngành. 

- Công cụ triển khai: Ứng dụng VneID. 

8. Mô hình 35: Quản lý thông tin ngƣời sử dụng đất, chủ sở hữu nhà ở, 

tài sản gắn liền với đất thông qua CS DLQG về DC, VNeID. 

- Mục tiêu: Toàn bộ các thông tin người sử dụng đất, chủ sở hữu nhà ở, tài sản 

gắn liền với đất được số hóa, “làm sạch”, xác thực và triển khai tích hợp Giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất, chủ sở hữu nhà ở, tài sản gắn liền với đất trên VNeID. 

- Bộ phận tham mưu: Công chức Địa chính - xây dựng phường. 

- Bộ phận, cơ quan, đơn vị phối hợp: Công an phường; Phòng Tài nguyên 

môi trường thị xã; các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

-  Thời gian hoàn thành: Thực hiện trong năm 2024 và theo lộ trình Đề án 

xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai tỉnh Thanh Hóa. 
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- Công cụ triển khai: Ứng dụng VNeID, CS DLQG về DC. 

9. Mô hình 37: Quản lý chƣơng trình An sinh xã hội thông qua VneID. 

- Mục tiêu: Toàn bộ các đối tượng an sinh xã hội được số hóa, “làm sạch”, 

xác thực và triển khai chương trình theo dõi, giám sát, hỗ trợ cũng như đảm bảo 

chính sách cho các đối tượng an sinh xã hội trên một nền tảng thống nhất theo 

hướng dẫn của Tổ công tác Đề án 06 Chính phủ. 

- Bộ phận tham mưu: Công chức Văn hoá - xã hội phụ trách công tác 

LĐTB&XH. 

- Bộ phận, cơ quan, đơn vị phối hợp: Công an phường; Phòng LĐTB&XH 

thị xã; các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

-  Thời gian hoàn thành: Quý IV/2024. 

- Công cụ triển khai:  

+ VNeID: Số hóa dữ liệu và nghiệp vụ quản lý.  

+ App công dân số tỉnh: liên kết hiển thị thông tin quản lý. 

10. Mô hình 42: Triển khai cuộc thi sáng kiến phát triển ứng dụng khai 

thác dữ liệu phục vụ xây dựng Chính phủ số, xã hội số và nền kinh tế số. 

- Mục tiêu: Thông qua cuộc thi giúp các cá nhân, tổ chức doanh nghiệp hoạt 

động về lĩnh vực CNTT đóng góp các sáng kiến mới, giải pháp hay để tạo ra các 

sản phẩm dựa trên dữ liệu mở (dân cư, vi phạm giao thông, giáo dục…) phục vụ 

chuyển đổi số quốc gia; đồng thời tạo điều kiện cho các cá nhân, cơ quan, đơn vị 

tham gia cuộc thi và ứng dụng các giải pháp cho địa phương.  

- Bộ phận tham mưu: Công chức Văn hoá - xã hội. 

- Bộ phận, cơ quan, đơn vị phối hợp: Các công chức UBND phường; MTTQ, các 

tổ chức đoàn thể phường; Các ngành; các khu phố; các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

-  Thời gian hoàn thành: Tiếp tục thực hiện thường xuyên trong năm 2024 và 

các năm tiếp theo. 

- Công cụ triển khai: Do Cục C06 - BCA cung cấp. 

11. Mô hình 44: Tổ chức đào tạo, tập huấn an ninh, an toàn, bảo mật 

thông tin cho ngƣời sử dụng cuối (End use). 

- Mục tiêu: Đào tạo trực tuyến cung cấp kiến thức về an ninh, an toàn bảo 

mật thông tin cho người sử dụng cuối trong quá trình sử dụng, vận hành các hệ 

thống công nghệ thông tin, bảo vệ dữ liệu cá nhân phục vụ chuyển đổi số quốc gia. 

- Bộ phận tham mưu: Công chức Văn phòng - thống kê. 

- Bộ phận, cơ quan, đơn vị phối hợp: Phòng Nội vụ, công an phường, các bộ 

phận, các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

-  Thời gian hoàn thành: heo tiến độ triển khai của Cục C06 - Bộ Công an 

- Công cụ triển khai: Do Cục C06 - BCA cung cấp. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các công chức, các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm 

vụ chủ động tham mưu tổ chức, phối hợp thực hiện theo nội dung Kế hoạch này. 

2. Giao công chức Văn phòng  - thống kê là đầu mối chủ trì, đôn đốc việc 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ mà Kế hoạch đã đề ra. 
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- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch về Tổ công tác 

Đề án 06 phường và thị xã theo quy định. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội phường 

tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa, mục tiêu, nội dung của Kế hoạch của 

UBND đến hội viên và nhân dân; phối hợp với các bộ phận, các cơ quan, đơn vị có 

liên quan trong triển khai thực hiện nhiệm vụ. 

 

Nơi nhận:                                                        CHỦ TỊCH 
- UBND thị xã (b/c); 

- TTr Đảng uỷ, HĐND phường (b/c); 

- MTTQ, các đoàn thể phường (p/h); 

- Trưởng Công an, Trưởng Trạm y tế (t/h); 

- Các công chức UBND phường (t/h); 

- Trưởng các khu phố (t/h); 

- Lưu: VT. 

       

                                                                                         Nguyễn Xuân Lâm 
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